

هومن جعفری  
روزنامه‌نگار ورزشی

## به دور از چشم‌های مزاحم

سؤال این است که چرا ترکیه به و بوسنی، اتریش، صربستان یا کرواسی نه! جواب اولش در کلمه ویزا است! شما برای سفر توریستی به ترکیه ویزا نمی‌خواهی ولی برای صربستان چرا! شما ترکیه را می‌شناسی، در همه گوشه و کنارش یک رفیق ایرانی داری ولی در اتریش نه! ترکیه یک هاب گردشگری درجه یک است. نه اینکه کشورهای دیگر نباشند اما آنها ویزای اتحادیه اروپا می‌خواهند و ترکیه نمی‌خواهد! از این منظر نمی‌توان گلابه داشت که چرا تیم‌ها به ترکیه می‌روند. مناسب ترین و اقتصادی ترین مسیر، ترکیه است. اما اینکه چرا نیازمند اردوی ترکیه هستیم؟ بخشی به این برمی‌گردد که شما می‌توانی تیم را از بوزوله کنی. در تمرین استقلال در مجموعه ورزشی انقلاب، فیلم و عکس تمرین لومارودا در اردوی ترکیه شما می‌توانی برای خودت خلوتی فراهم کنی و بدون چشم‌های مزاحم و دوربین‌های ضبط کننده، کارت را پیش ببری. نکته دیگر. تمام باشگاه‌های جهان برای اردو به آمریکا، تایلند، دوبی یا دوحه می‌روند. دلیلش این نیست که در کشور خودشان شرایط اردویی ندارند. آنها برای سود مالی به این اردوها می‌روند. ما از این نعمت بی بهره ایم. فرصت تست بازیکن خارجی را از یاد نبرید. در ترکیه شما می‌توانید از بازیکنان خارجی بیشتری تست بگیرید تا دایره انتخاب‌هایتان بیشتر شود. این اتفاق در کمپ اردبیل رخ نمی‌دهد. ما در ارائه خدمات هتلینگ و کمپینگ ضعیفیم. کمپ استاندارد کم داریم. مرکز تخصصی برای تیم‌های ورزشی واقعاً کم داریم. کشورمان چهار فصل است اما آیا در چهار گوشه ایران شرایط اردویی مناسب جهت پیش فصل هست؟ به این سؤال فکر کنید. اینجا مشکل فراتر از این حرف هاست. کمپ نداریم، امکانات اقامتی و هتلینگ در حد مطلوب نیست، هم‌تراز همه اینها زمین خوب و قابل تمرین وجود ندارد و البته از باشگاه بدنسازی و جیم نیز خبری نیست. در چنین برورتی چگونه می‌توان انتظار داشت که تیم‌ها اردوی پیش از فصل خود را در ایران برگزار کنند؟

## کمپ‌های ترکیه؛ دروازه‌های بین‌المللی

سام ستارزاده  
روزنامه‌نگار ورزشی

در فوتبال ما هرگاه صحبت از اردوی خارجی به میان می‌آید، آنچه مورد تحلیل و مقایسه قرار می‌گیرد، امکانات کمپ‌های خارجی منتخب تیم‌هاست با آنچه ما در خاک خود برای تیم‌هایمان فراهم کرده‌ایم. اما اردوی خارجی در هر کشوری امری رایج است که اهداف بالاتری همچون قرار دادن بازیکنان در یک محیط جغرافیایی متفاوت را نیز در بر می‌گیرد. برای کشورهای متمول خاورمیانه، یکی از اهداف مهم اردوهای خارجی، فرصت

برگزاری بازی‌های دوستانه با رقبای مطرح خارجی است. برای مثال، غول‌های فوتبال عربستان تاکنون رقبای بزرگی همچون سالزبورگ اتریش، فیورنتینا و اسپانیول را تاکنون برای خود تدارک دیده‌اند. در گذشته، اردوهای خارجی برای تیم‌های ایرانی نیز زمینه‌ساز بازی‌های سطح بالایی از جمله استقلال - دینامو کیف و ذوب‌آهن - فن‌راجه بوده‌اند. امسال و در شرایطی که فشارهای اقتصادی باشگاه‌های برجسته کشور را ناچار به انتخاب ترکیه به عنوان

یک مقصد ارزان کرده، فولادی‌ها به‌عنوان پرچمدار لیگ برتر در فوتبال آسیا، ام‌صلال را به عنوان رقیب تدارکاتی خود برگزیدند و تراکتور و استقلال نیز قرار است خود را مقابل مسیمیر قطر و استانبول اسپور ترکیه محک بزنند. با وجود افزایش کیفیت بازی‌های پیش فصل مدعیان لیگ در ترکیه، اما هنوز باشگاه‌ها توجهی که باید را به استفاده از بازی‌های تدارکاتی خود ندارند؛ اتفاقی که می‌تواند در سال‌های آتی زمینه‌ساز

قراردادهایی گردد که به واسطه آن، لیگ‌برتری‌ها نه تنها از ظرفیت هواداران ایرانی مقیم اروپا استفاده کنند و از بازی مقابل ستاره‌های قدر قاره سبز تجربه بیدوزند، بلکه بتوانند برای انجام چنین بازی‌هایی، کمپ‌هایی به مراتب مجهزتر و باکیفیت‌تر از آنچه در ديار ترک‌ها در اختیار دارند را با قیمتی نازل و یا حتی رایگان اجاره کنند و در یک اردوی بی‌ظنیر چند روزه خود را برای فصل جدید فوتبالی آماده سازند.

ایمان شیرازی  
روزنامه‌نگار ورزشی

## ترکیه؛ به صرفه، خوش آب و هوا، مدرن

در این روزها عمده زمان تمرینات تیم‌ها به بدنسازی پیش فصل و کارهای بدنی اختصاص می‌یابد. اتفاقی که باعث سفر تیم‌ها به شهرهای مختلف و برپایی اردوهای تدارکاتی شده است. مربی‌ها برای انتخاب محل اردوی پیش فصل، شرایط جغرافیایی، بودجه مالی باشگاه، امکانات در دسترس برای تمرین و استراحت، وضعیت تغذیه و انجام بازی‌های دوستانه را در نظر می‌گیرند. ولی چرا اکثر تیم‌ها برای اردوی خارجی ترکیه را انتخاب می‌کنند؟ شاید اصلی‌ترین فاکتور تیم‌ها برای برپایی اردو در کشور ترکیه مسائل اقتصادی به صرفه با توجه به امکانات و شرایط آب و هوایی این کشور است. قطعاً کشورهای اروپایی زیادی از امکانات بالایی برای میزبانی اردوهای تدارکاتی برای تیم‌های فوتبال برخوردارند اما ترکیه به خاطر آب و هوای مناسب، امکانات و کمپ‌های مدرن با هزینه به صرفه محل اردوی محبوب بین مربیان ایرانی است. در ایران مناطق خوش آب و هوا کم نداریم اما همین نبود امکانات باعث شده تا مدیران تیم‌ها حاضر بشوند برای آماده‌سازی تیم ارز از کشور خارج کنند، قطعاً شهرهای شمالی ما از نظر موقعیت جغرافیایی و آب و هوایی هیچ چیزی کمتر از ترکیه ندارند اما متأسفانه تیم‌های همین شهرها از داشتن زمین چمن طبیعی مناسب محروم هستند و حتی بعضی از آنها تمریناتشان را در شهر دیگری برگزار می‌کنند، چه برسد که انتظار داشته باشیم کمپ تمرینی برای میزبانی از بقیه تیم‌ها راه‌اندازی کنند.

ترکیه ارزان‌ترین پیشنهاد پیش روی تیم‌های ایرانی  
فرار از امکانات ضعیف

بیش از ۲۰ سال است که اغلب تیم‌های ایرانی برای اردوی پیش فصل به ترکیه می‌روند و در این کشور اردو می‌زنند؛ ترکیه همسایه شمالی ایران دارای ویژگی‌هایی است که باشگاه‌های ایرانی را برای اردو در این کشور ترغیب می‌کند.

## گزارش یک

سعید زاهدیان  
روزنامه‌نگار ورزشی

بازیکنان ایرانی برای اردو در ترکیه نیاز به روادید ندارند و هزینه اردو در این کشور نسبت به سایر کشورهای اروپایی با همین امکانات پایین‌تر است؛ ایچنت‌ها و مدیران برنامه که کمپ‌های مختلف ترکیه

را به باشگاه‌های ایرانی پیشنهاد می‌دهند، در کنار محل اردو، بازیکنان مختلفی را هم به باشگاه‌ها جهت تست معرفی می‌کنند که به دلیل توریستی بودن این کشور، رفت و آمد بازیکن خارجی به اردوی تیم‌های ایرانی آسان است. از سوی دیگر امکان برگزاری بازی دوستانه با تیم‌های ترکیه‌ای هم در چنین اردوهای مهیا می‌شود و گهگاه باشگاه‌های ایرانی فرصت بازی برابر تیم‌های خوب دیگر کشورها را هم

به دست می‌آورند که برای تدارک پیش فصل راهی ترکیه شده‌اند. در کنار مزیت‌های اردو در ترکیه، پرسش اصلی اینجاست که چرا در شمال و شمال غرب ایران، کمپ‌های تمرینی مناسبی با هدف برگزاری اردو و تمرین تیم‌های ورزشی در این سال‌ها ساخته نشده یا در تعطیلات زمستانی، باشگاه‌های ایرانی چاره‌ای جز سفر به امارات و قطر ندارند، در حالی که جنوب ایران می‌تواند بستر مناسبی برای اردوهای ورزشی

باشد و سواحل جزایری نظیر کیش و قشم، چابهار، بندرعباس و بوشهر هم می‌توانند پذیرای تیم‌های ورزشی شوند. اما به جز موضوع اسکان، زمین تمرین و سالن بدنسازی از نیازهای اصلی یک تیم است که متأسفانه تا امروز فکری برای این مسئله نشده است. در مجموع با قیمت فعلی ارز، سفر به ترکیه در تابستان بهترین و ارزان‌ترین پیشنهادی است که باشگاه‌های ایرانی دریافت و اغلب بدون تردید با آن موافقت می‌کنند.

## ترکیه سلطان توریسم ورزشی

یونس علیزاده  
روزنامه‌نگار ورزشی

اگر خجالت نمی‌کشیدند، هر ۱۶ تیم لیگ برتری به ترکیه می‌رفتند. وضعیتی عجیب و باور نکردنی برای فوتبال ورزشکسته و بی‌کیفیت ایران. همه با سفر بسته‌اند تا به ترکیه بروند؛ نیمی از تیم‌ها راهی شده‌اند و نیمی دیگر هم بزودی عازم می‌شوند. هزینه از کجا خرج خواهد شد؟ مثل همیشه، از جیب مردم؛ از بیت‌المال که باید صرف هزاران هزینه ریز و درشت

جامعه شود اما برای اردوی ورزشی خرج می‌شود. کسی هم «خجالت» نمی‌کشد. متأسفانه بعضی از بخش‌ها هم به قدری ضعیف عمل می‌کنند که فوتبال را به سمت صرف هزینه دلاری سوق می‌دهند. مثلاً اگر در ایران چهار فصل خودمان، افرادی حاضر به احداث ده‌ها کمپ ورزشی مدرن می‌شدند و اجازه هرگونه اردوی خارجی سلب می‌شد، حتی یک دلار هم از ایران بابت آماده‌سازی تیم‌های بی‌کیفیت ایرانی بیرون از مرزها نمی‌رفت، دستی دستی باعث شدیم ترکیه و بعد

از آن، قطر و امارات به سلاطین توریسم ورزشی تبدیل شوند، چند کمپ عالی داریم؟ ما اینجا در ایران برای برگزاری لیگ فوتبال که بالاترین سطح مسابقات ورزشی کشور تلقی می‌شود، فاقد زمین چمن مناسب هستیم؛ آن‌وقت انتظار داریم مجموعه‌های ورزشی را لیست کنیم و به تیم‌ها بدهیم. اگر به توریسم ورزشی اعتقاد داشتیم، امروز شاهد آتش زدن ثروت ملی و تبدیل به دلار برای هزینه‌کرد خارج از کشور نبودیم. همه چیز از ناگاهی و عدم سرمایه‌گذاری صحیح پیش می‌آید.

## آنجا چراغی روشن است

آیسان سعیدی  
روزنامه‌نگار ورزشی

ترکیه بدل به میعادگاه تیم‌های ایرانی شده. آنها که عادت کرده‌اند تمرینات پیش فصل را در کشور همسایه برگزار کنند. سرزمینی که با استفاده از امکانات مناسب جغرافیایی و اقلیم فوق‌العاده و البته امکانات زیرساختی یک مقصد ویژه برای تمام ایرانی‌ها از جمله تیم‌های ورزشی محسوب می‌شود. از طرفی تسهیل شرایط تردد پروازهای پر تعداد به اقصی نقاط این کشور و عدم پیچ و خم‌های صدور

ویزا سبب شده تا ترکیه یک مقصد گردشگری اصلی برای ایرانی‌ها لقب بگیرد و همه ساله میلیاردها دلار ارز از ایران به مقصد ترکیه خارج شود. ترک‌ها با توجه به شرایط ایران همه گونه امکانات تفریحی و زیرساختی و گردشگری در کشور خود مهیا و ترکیه را بدل به مهم‌ترین قطب گردشگری برای ایرانی‌ها کرده‌اند؛ یک هوشمندی اقتصادی برای کشوری که اقتصاد خود را روی پایه‌های توریسم بنا نهاده. در این میان گردشگری ورزشی با توجه به تعدد امکانات و زیرساخت‌ها در این کشور رونق بسیاری دارد و همه ساله بسیاری از تیم‌های

ایرانی اردوی آماده‌سازی خود را در این کشور برپا می‌کنند. خروج این همه تیم از ایران و اقامت چند روزه در ترکیه یک دریغ و حسرت بزرگ برای ما است. کشوری که ۴ فصل است و امکانات اقلیمی و جغرافیایی آن اگر نگوئیم بیشتر و بهتر از ترکیه است، کمتر از آن نیست اما در بحث زیرساخت و امکانات ورزشی ایران حتی در پایتخت با این همه سرمایه در گردش، فقیر است و یک زمین یا کمپ درست و حسابی در آن پیدا نمی‌شود، چه برسد به شهرهای دیگر. جز افسوس و حسرت در این زمینه چیز دیگری نمی‌توان گفت.

پرسپولیس  
Yahya Golmohammadi

1

کاروان پرسپولیس در صورت موافقت یحیی گل‌محمدی از روز اول مرداد برای برگزاری اردوی یک هفته‌ای تا ۱۰ روزه راهی ترکیه و منطقه کاپری خواهد شد.

استقلال  
Ricardo Sá Pinto

2

تیم فوتبال استقلال یکشنبه شب اردوی آماده‌سازی خود را در کمپی درآرتار ترکیه آغاز کرد. هوای محل اردوی استقلالی‌ها مطبوع است و از شرایط غذایی نیز رضایت دارند.

تراکتور  
Kurban Berdiyev

3

اردوی آماده‌سازی تراکتور از روز شنبه ۲۵ تیرماه در ترکیه آغاز شد. کاروان تراکتور صبح روز شنبه ۲۵ تیر با هواپیما عازم استانبول و سپس با اتوبوس راهی کمپ کاتیه شد.

فولاد  
Javad Nekounam

4

اردوی پیش فصل تیم فولاد از روز شنبه در شهر بوسرا کشور ترکیه شروع شد. تمرینات آماده‌سازی فولاد، در کمپ اختصاصی خود در شهر بوسرا برگزار می‌شود.